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Né baz€ t€ nenit 25 paragrafi 3 t&€ Ligjit pér mésimdhénésit dhe bashképunétorét profesionalé
né shkollat fillore dhe té mesme (“Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Maqgedonisé s€ Veriut” nr.
161/19 dhe 229/20), ministrja e Arsimit dhe e Shkencés, miratoi

PROGRAMIN PiER TRAJNIME DHE PERKRYERJE PROFESIONALE TE
MESIMDHENESVE PER VITIN 2025

Neni 1
Me kété program pércaktohen trajnimet pér pérkryerjen profesionale t€ mésimdhénésve né
shkollat fillore dhe t€ mesme pér vitin 2025.

Neni 2
Trajnimet pér pérkryerje profesionale t€ mésimdhénésve né shkollat fillore dhe t€ mesme pér
vitin 2025 jané€ nga fushat, nénfushat dhe temat e méposhtme t€ trajnimit:

I. PER SHKOLLAT FILLORE

1. FUSHA: Njohuri pér 1éndén mésimore dhe sistemin edukativo - arsimor
Nénfusha: Njohuri pér sistemin edukativo-arsimor
Temat:

- Mésimi né distancé: aplikacionet e internetit dhe platformat e t€ mésuarit,
- Edukimi né€ kontekstin bashkékohor: zhvillimi i aft€sive socio-emocionale

te nxénésit,
- Multikulturalizmi né shkollat njégjuhéshe dhe shumégjuhéshe dhe
- Vetévlerésimi i cilésis€ sé procesit arsimor né nivel t€ shkollés.

2. FUSHA: Mé&simdhénia dhe té nxénit
Nénfusha: Planifikimi dhe pérgatitja e mésimdhénies
Tema:
- Gjithépérshirja (inkluzioni) dhe qgasjet né mésimdhénien e nxénésve me nevoja/aftési té
vecanta arsimore.
Nénfusha: Realizimi 1 mésimdhénies
Temat:

- Zbatimi i qasjeve inovative ndérvepruese né¢ mésimdhénie,

- Mésimdhénia e bazuar né qasje t€ bazuar né problem,

- T€ mésuarit pérmes kérkimit, punés me projekte dhe zgjidhjes s€ problemeve,

- Mésimdhénia pér zhvillimin e mendimit kritik te nxénésit dhe

- Mésimdhénia g€ synon arritjen e rezultateve e t€ nxénit t& nivelit mé té larté.

- Njohurit¢ matematikore — lexim, interpretim dhe zgjidhje t&€ njé problemi té caktuar duke
organizuar dhe interpretuar informacionin dhe duke zgjedhur njé metodé pér zgjidhjen dhe

- Shkrim - leximi né shkencat natyrore — njohja e pyetjeve shkencore, pérdorimi i njohurive
shkencore, identifikimi i pérmbajtjes né kérkimin shkencor dhe lidhja e t€ dhénave shkencore me
déshmi dhe konkluzione.
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- Pérmirésimi 1 shkrim — leximit dhe zhvillimi 1 interesimit pér lexim me kuptim te nxénésit
pé€rmes metodave pér zhvillimin e shkrim — leximit t€ moshés s€ hershme, teknikat e leximit me
té kuptuarit dhe metodat pér pércjelljen dhe evaluimin e pérparimit né lexim, me géllim nxénésit
t€ mésojné t€ mendojné né ményré kritike (programi me pérparési) dhe

- Zbatimi 1 mjeteve digjitale pér mésimin interaktiv dhe personal (programi me pérparési).

Nénfusha: Vlerésimi i nxénésve

Temat:

- Dizajnimi i testeve objektive t€ njohurive.

- Hartimi dhe pérdorimi i duhur 1 instrumenteve t€ ndryshme t€ vlerésimit, si dhe ofrimi 1
reagimeve konstruktive pér arritjet e nxénésve dhe

- Aplikimi 1 teknologjisé digjitale né vlerésimin e nxénésve.

Nénfusha: Njohja e nxénésve dhe plotésimi i nevojave té tyre

Temat:

- Zhvillimi profesional dhe késhillimi né karrieré 1 nxénésve (mentorimi, ndjekja, qasjet pér
zbulimin e afiniteteve dhe interesave, motivimi dhe zhvillimi, et;.).

- Aftési té kufizuara specifike njohése t€ t€ nxénit dhe

- Njohuri t€ gjuhés s€ shenjave pér nivelet I, 11, III dhe IV.

- Shprehité e gjelbra: njohurité, shkathtésité dhe qéndrimet pér t€ menduarit, planifikimi dhe
veprimi me empati, pérgjegjési dhe kujdes pér planetin toné (programi me pérparési)

3. FUSHA: Krijimi i njé mjedisi stimulues mésimor

Nénfusha: Krijimi i njé mjedisi mésimor t€ sigurt dhe stimulues

Temat:

- Ballafaqimi me dhunén e bashkémoshataréve dhe bullizmin kibernetik

- Zgjidhja e konflikteve me nxénésit dhe ndérmjet nxénésve.

- Zhvillimi 1 parimeve dhe vlerave etike — promovimi i pérgjegjésisé sociale te
nxénésit,

- Mbéshtetja dhe promovimi i shéndetit mendor té€ nxénésve dhe

- Specifikat n€ periudhat e zhvillimit psikosocial t€ nxénésve, njohja e sjelljeve té
rrezikshme, trajtimi dhe zhvillimi 1 sjelljes elastike tek nxénésit.

Nénfusha: Krijimi i njé klime pozitive né shkollé

Tema:

- Strategjit€ e menaxhimit n€ klas€ - parime dhe shembuj t€ praktikés s€ miré pér krijimin e
nj€ atmosfere pozitive t€ punés né klasé dhe né€ klasén virtuale/ online.

4. FUSHA: Gjithépérfshirja sociale dhe arsimore

-Nénfusha: Gjithépérfshirja sociale dhe arsimore

Tema:

- Strategjité, metodat dhe teknikat pér t€ punuar me nxénés té talentuar.

5. FUSHA: Zhvillimi profesional si dhe bashképunimi profesional

Nénfusha: Bashképunimi profesional

Tema:

- Bashképunimi profesional i mésimdhénésve (aktivet profesionale, bashkésité e t€ nxénit,
mentorimi, etj.).
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II. PER SHKOLLAT E MESME

1. FUSHA: Mésimdhénia dhe té nxénit

Nénfusha: Zbatimi 1 mésimdhénies

Temat:

- Qasjet pedagogjike qé aktivizojné nxénésit dhe zhvillojné kompetencat e tyre
kryesore,

- Praktika q€ pérfshijné aktivizimin kognitiv t€ nxénésve, si mendimi kritik,

zgjidhja e problemeve dhe vlerésimi i informacionit,

- T¢é menduarit kreativ dhe inovativ - teknika pér nxitjen e kreativitetit, gqasje
inovative n€ mésimdhénie dhe zhvillimin e aftésis€ pér t€ inovuar tek nxénésit
dhe

- T€ mésuarit nga pérvoja: si ta béjmé ¢do 1€nd€ térheqése dhe interesante pér

gjeneratén e re, sfida pér t€ punuar me nxénésit e gjeneratés sé€ re.

Nénfusha: Njohja e nxénésve dhe plotésimi i nevojave té tyre

Temat:

- Zhvillimi profesional dhe késhillimi né karrieré 1 nxénésve (mentorimi,
monitorimi, qasjet pér zbulimin e afiniteteve dhe interesave, motivimi dhe
zhvillimi, etj.) dhe

- Njohuri t€ Gjuhés sé shenjave pér nivelet I, II, III dhe IV.

2. FUSHA: Krijimi i njé mjedisi mésimor stimulues

Nénfusha: Krijimi 1 njé mjedisi mésimor t€ sigurt dhe stimulues

Temat:

- Specifikat né periudhat e zhvillimit psikosocial t€ nxénésve, njohja e sjelljeve té rrezikshme,
trajtimi dhe zhvillimi i sjelljes elastike tek nxénésit dhe

- Motivimi si faktor suksesi né procesin arsimor me elementé té inteligjencés emocionale
(empatia, dégjimi aktiv etj.).

Neni 3
Ky program hyn né fuqi ditén vijuese nga dita e publikimit né “Gazetén Zyrtare t€ Republikés
s& Magedonisé s€ Veriut”.

Nr. 18-2732/1 Ministre e Arsimit dhe e
10.2.2025 Shkencés,
Shkup Prof. Dr. Vesna Janevska, d.v.
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